DECRETO Nº 3.699/2025                                       DE 20 DE MARÇO DE 2025.

PRORROGA O PRAZO PARA O
PAGAMENTO DO ISS - VARIÁVEL
REFERENTE AO MÊS DE FEVEREIRO DE
2025 E REGULAMENTA A RETENÇÃO NA
FONTE DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO.

VANDERLEI HERMES, PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO

TIGRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de

conformidade com a Lei Orgânica do Município, resolve:

D E C R E T A:

Art. 1º - O prazo para o pagamento do Imposto Sobre Serviços de

Qualquer Natureza (ISS) variável referente ao mês de fevereiro de 2025, com

vencimento no dia 15 de março de 2025, fica prorrogado para o dia 10 de abril

de 2025.

Art. 2º - Este Decreto regulamenta a responsabilidade pela retenção

na fonte do crédito tributário referente ao ISS, sem prejuízo da responsabilidade

supletiva do contribuinte pelo cumprimento total da obrigação, inclusive no que

se refere à multa e aos acréscimos, nos termos do art. 26 do Código Tributário

Municipal (Lei Municipal nº 2.901/2017).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em
20 de março de 2025.

                                                                                   VANDERLEI HERMES
                                                                                      Prefeito Municipal

 REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
 EM 20.03.2025

JÚLIA ROBERTA HAMMERSCHMITT
Secretária Municipal da Administração,
Planejamento, Indústria, Comércio e Turismo

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjI4ZCBl4LuAhXOGbkGHQ9rAfMQFjAAegQIAxAC&url=https%3A%2F%2Fpolitica.estadao.com.br%2Feleicoes%2F2020%2Fcandidatos%2Frs%2Farroio-do-tigre%2Fvereador%2Fviviane-redin-mergen%2C11511&usg=AOvVaw2uvY4ueVzobu1kJ8YpHEvv
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjI4ZCBl4LuAhXOGbkGHQ9rAfMQFjAAegQIAxAC&url=https%3A%2F%2Fpolitica.estadao.com.br%2Feleicoes%2F2020%2Fcandidatos%2Frs%2Farroio-do-tigre%2Fvereador%2Fviviane-redin-mergen%2C11511&usg=AOvVaw2uvY4ueVzobu1kJ8YpHEvv

Data de criação do documento: 25/03/2025 às 08:17:13

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

XEZ        40Q        85J        MO9

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/XEZ-40Q-85J-MO9

		2025-03-25T08:26:58-0300
	Assinatura Betha Cloud Julia Roberta Hammerschmitt - juliarobertaham-hotmail-com
	Betha Sistemas

		2025-03-26T14:36:23-0300
	Assinatura Betha Cloud Vanderlei Hermes - gabinete-arroiodotigre-rs-gov-br
	Betha Sistemas